
Budoucí role  

Místních akčních skupin               

v ochraně kulturního dědictví 

(pohled NS MAS ČR) 

 

Mgr. Petr Žůrek, S.T.D.                      

ředitel MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s.  

předseda SMS ČR Zlínského kraje 

 

Datum prezentace: 25. 3. 2014 



Co je MAS? 

 MAS je společenstvím občanů, neziskových 

organizací, soukromé podnikatelské sféry a veřejné 

správy (obcí, svazků obcí a institucí veřejného moci), 

které spolupracuje na rozvoji venkova, zemědělství a 

získávání finanční podpory z EU a z národních 

programů, pro svůj region, metodou LEADER.  

 

 Metoda LEADER  

   - zapojení širší vrstvy obyvatelstva 

   - princip rozhodování „zdola nahoru“ 

 



Proč být členem MAS? 

◦ Možnost spoluvytvářet prostor pro komunikaci, výměnu 

názorů a spolupráci. 

◦ Možnost spoluvytvářet strategii rozvoje území a zohlednit v 

ní i své požadavky 

◦ Možnost podílet se na směřování rozvoje vašeho regionu. 

◦ Možnost navázat spolupráci s jinými subjekty – obcemi, 

podnikateli a spolky v regionu. 

◦ Možnost zapojit se do sektorové i mezigenerační spolupráce. 

◦ Možnost rozvíjet společenský a komunitní život v regionu. 

◦ V případě úspěšné strategie spolurozhodovat osobně o 

rozdělování finančních prostředků. 

◦ Podílet se na kontrole využívání dotačních prostředků v 

regionu – být součástí veřejné kontroly. 



MAS na území ČR a Zlínského kraje 

Celkem je na území 

České republiky 174 

MAS 
 

 

Na území Zlínského 

kraje je 19 MAS 

 



PRV 2007 - 2013 

Záchrana kulturních památek 

◦ Koordinace diskuse mezi orgány památkové péče, 

Národním památkovým úřadem a majitelem pozemku 

◦ Zpracování projektového záměru a jeho zařazení do 

strategie rozvoje regionu 

◦ Návrh využití objektu v oblasti turistického ruchu 

◦ Podpora záchrany objektu (a tedy naplnění povinnosti 

majitele) pomocí dotačních prostředků 

Celkem přes MAS v realizaci 1 209 projektů o 

celkové výši 602 mil. Kč způsobilých výdajů a 522 

mil. Kč dotace (dotace 90 %).               (stav k 31.12. 2013) 

 



III.2.2 Ochrana kulturního dědictví 

 V Programu rozvoje venkova 2007-2013 existovalo velmi 
úspěšné opatření III.2.2. Ochrana kulturního dědictví 
s rozpočtem cca 1,5 mld. Kč/období. Opatření bylo v rámci 
tohoto období úspěšně vyčerpáno, realizována byla řada 
projektů na opravy kostelů, far, muzeí, ale i jiných stánků 
kulturního dědictví českého venkova. Podobné opatření však 
chybí v současném návrhu PRV 2014 – 2020. Konečná 
podoba PRV bude schválena příští vládou a záleží na 
ministrovi zemědělství, jaký finální dokument bude vládě 
předložen ke schválení. Je nanejvýš vhodné usilovat o návrat 
zmíněného opatření zpět do Programu rozvoje venkova na 
období 2014-2020. Další argumentace v tomto směru i 
spolupráce nad konkrétním nastavením opatření nabízí Česká 
biskupská konference.  



Podpořené projekty MAS VaS 

 2011 – Nemocnice Milosrdných bratří ve Vizovicích: 

Revitalizace uliční fasády.   

 Přiznaná dotace: 500 346,- Kč 
 

 2012 -  Nemocnice Milosrdných bratří ve Vizovicích: 

Sanace vlhkého zdiva.  

 Přiznaná dotace: 497 151,-Kč 
 

 2013 – ČCE Zádveřice – Raková: Obnova varhan.  

 Přiznaná dotace: 118 710,- Kč 
 

 2013 – ŘKF Slušovice: Obnova Slušovického kostela.  

 Požadovaná dotace (dle ŽoD): 409 788,- 



Obnova varhan v Zádveřicích - Rakové 

 



Sanace vlhkého zdiva NMB 

 



Obnova Slušovického kostela 

 



Integrovaný operační program 

 Podpora cestovního ruchu a kulturního dědictví 

 Řídícím orgánem je MMR 

 Financován z ERDF (85 %), národních zdrojů 

(15 %) 

 Žadateli mohou být:  orgány veřejné správy 

(stát, kraje, obce, svazky obcí) a jimi zřizované 

či zakládané organizace 

 

 



Kulturní projekty IOP 

 Zámecká jízdárna v Lednici – multifunkční 

centrum 

 Terezín – projekt oživení historických památek 

 Oprava kláštera premonstrátů Teplá 

 Národní centrum zahradní kultury v Kroměříži 

 Centrum stavitelského dědictví v Plasích 

 Revitalizace zámeckého návrší v Litomyšli 

 Revitalizace židovských památek 

 Oprava kláštera v Broumově, Českém Krumlově 



Zámecká jízdárna v Lednici 



Centrum stavitelského dědictví v Plasích 

 
 



Podpora kulturního dědictví 2014+ 

◦ Integrovaný regionální operační program 

◦ PRV 2014+ 

◦ Přeshraniční spolupráce 

◦ Meziregionální spolupráce 

◦ EHP a Norské fondy 

◦ Ministerstvo kultury 

◦ Creative Europa – A new framework programme 
for the cultural and creative sectors 

◦ Nadace Via, nadace a fondy 

◦ Krajské úřady 

◦ Církevní podpory, nadace 

 

 



Stav vyjednávání 2014+ 

 SMSČR, NS MAS, SPOV – společný postup.   
 Návrh na: aktivně vstoupit do  přípravy 

nového PRV, a metodou LEADER/CLLD, tedy 
přes MAS, podpořit ve výši 25 % z alokace 
LEADRU/CLLD Kulturní dědictví venkova 
(KDV) - (pro obce a města do 25 tis. obyv.)  

 to by bylo minimálně 862 mil. (při alokaci 
3,45 mld.) nebo až do 1,5 mld. (pokud dojde 
k přesunu z 1.do 2. pilíře a pro MAS by bylo 
až 6 mld.).  

 Jaká je pozice památkářů, církví, obcí, 
ostatních vlastníků KDV? 
 



Fondy evropského hospodářského 

prostoru 

 Podpora v oblastech zachování a obnovy 

nemovitých kulturních památek 

 Revitalizace sbírek muzejní povahy, písemného 

a filmového dědictví 

 Podpora současného živého umění 

 

 Vyhlášení 1. výzvy na přelomu leden/únor 2014 

 Schválení projektů této výzvy březen 2014 



IROP 

Prioritní osa: Zachování, ochrana, propagace a 

rozvoj přírodního a kulturního dědictví 

 

Příklad aktivit:  

 Revitalizace a obnova kulturních památek ČR 

 Infrastrukturní opatření pro zpřístupnění dědictví 

 Propagace 

  

Finanční alokace (předběžně): 491 725 022 EUR 



Nadace VIA 

 Fond kulturního dědictví - Záchrana drobných 

památek místního významu  

 Uzávěrka: do 16. 4. 2014 

 Grant do výše 50 000,- Kč 

 

Cílem tohoto grantového programu je podpora 

projektů, které usilují o záchranu, obnovu a údržbu 

drobných nemovitých památek místního významu a 

které zároveň vytvářejí prostor pro dobrovolnou 

činnost občanů a účast místních obyvatel na péči o 

své okolí 

 



Děkuji za pozornost 

Mgr. Petr Žůrek, S.T.D. 

ředitel MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s. 

předseda SMS ČR Zlínského kraje 

tel: 777 304 299 

e-mail: manazer@masvas.cz 

 


